aut ab eo diversus, an verò neutiquam dispar seu idem prorsus sit habendus.

V. Nec facit ad rem, quod officia ministrorum Ecclesiæ ex ipsâ institutione Christi juxta diversas qualitates objecti, distincta sint. Id enim certum est, singulos nec debere nec posse circa omnia objecta officii Ecclesiastici ex æquo versari, quod maximè ostendit Paulus *1. Cor. XII per tot.* Et possumus adeò distinctionem honoris & dignitatis facere inter ministros, secundum objecti determinationem, circa quod quisque versatur, & secundum utilitatem publicam, quam quisque confert propius aut remotius ad conservationem corporis mystici, ita ut fundamentum diversi istius honoris quærendum sit in diversitate objectorum, circa quæ non omnes versantur æqualiter, nec eodem modo. Absolutè tamen & generaliter de omnibus Ecclesiastici ministerii gradibus, in specie de Episcopatu & presbyterio dici nequit, quod eorum institutio & distinctio ab institutione divinâ dependeat, siquidem gradus illi non sunt certo distincto & necessario numero antehac vel à DEO præscripti, vel ab Apostolis introducti, sed Ecclesiæ libertati relicti. Gerhard. *loc. de ministr. Eccles. n. 206.* Et quanquam negari nequeat, propter *ἐνωσίαν* & ad concordiam in Ecclesiâ conservandam admodum utile esse, ut gradus eorum, qui in verbo & doctrinâ laborant, distinguantur, nondum tamen inde conficitur, gradum hunc & istum distinctè ita ab invicem consideratum, Episcoporum scil. & presbyterorum esse de jure divino.

VI. Cùm autem id, quod divini juris est, non nisi ex Scripturâ sacrâ & verbo divino revelato, demonstrari queat, necesse est, ut si discrimen Episcopi & presbyteri juris divini esse statuatur, ipsum etiam ex Scripturâ sacrâ probetur. At verò tantum abest, ut ejus rei aliquod vestigium in sacris literis inveniatur, ut potius diversa omnia in illis appareant. Videmus enim, eosdem qui presbyteri constituendi vel constituti erant, eadem operâ Episcopos constitutos & titulo Episcoporum insignitos atque per requisita Episcoporum propria definitos fuisse, *Act. XX. Tit. 1, 5. 7.* Illic enim presbyteris, quos Epheso evocari curaverat Apostolus, dicit: Attendite vobis & universo gregi, in quo vos Spiritus S. posuit Episcopos, regere Ecclesiam DEI. Hic verò jubet Titum oppidatim presbyteros constituere idoneos, qui scilicet sint inculpati, tanquam dispensatores DEI, non præfracti &c. subiectâ hâc ratione, quod tales esse oporteat Episcopos.

VII. Deinde constat idem ex communi jure, usu, & effectu *τῆς χειροθεσίας*, quâ presbyteri Episcopos constituerunt. Sic enim scribit Apostolus Timotheo suo: *Ne neglexeris donum, quod in te est, quod datum est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterii, 1. Tim. IV, 14.* Certum est, presbyterium hoc, quod manus imposuit Timotheo, fuisse Collegium sacerdotum, in quo erant Episcopi & presbyteri, titulo & jurisdictione in hoc actu

non

non distincti, sed in *ἡγεμονία* eâdem potestate concurrentes. Τὸ μὲν enim in textu græco significat comitem, uti rectè explicat Claudius Espencæus ad *b. l.* sive causam sociam plurium presbyterorum. Multum hic se torquet Henricus Hammondus *dissert. 4. adv. Blondell.* ut alium vocabulo presbyterii à proprio affingat significatum, & sensum textui inferat planè diversum, provocans ad patres, quibus non usquequaque certum fuerit, utrum ordinatus fuerit Timotheus in loco presbyterii, an verò ab ordine presbyterii, an assistente ordine presbyterii. His enim significatibus vocem istam explicari posse contendit. Multus etiam est Johannes Seldenus *de Synedr. vet. Ebræor. lib. 1. c. 14.* ubi cum prolixè admodum ex quamplurimorum exemplarium collatione, utrum presbyterii an verò presbyteri legendum sit, differuisset, tandem ad eruendum sensum concludit, non esse absonum, vocem ibi illam de ipsâ dignitate seu officio presbyterii, non de presbyterorum cœtu aliquo capere, quasi dictum fuisset, quæ tibi data est per prophetiam cum manuum impositione, quâ creatus es presbyter, perinde ac si quis diceret, per impositionem manuum Doctoratus. Quem eundem sensum Anshelmus quoque Cantuariensis, Thomas Aquinas, & alii inde enucleaverunt. Alii per presbyterium Episcoporum ordinem intelligunt, atque ut opinioni suæ ne quid inde detrahatur, omnes Episcopos quidem presbyteros, non verò presbyteros Episcopos esse contendunt. Quæ omnia à simplici verborum significato nos haudquaquam seducunt, cum sint præsertim inter *τὰς ἐξ ἐναντίας* nonnulli, qui presbyterorum & Episcoporum nomina in primitivâ Ecclesiâ communia esse fateantur, ipsas tamen eorum potestates distinctas fuisse mordicus defendant. Præterquam autem, quod hâc ratione petatur τὸ ἐν ἀρχῇ, etiam alienum videtur ab officio accurati Doctoris, de rebus & potestatibus eo in loco, ubi eas distingui vel maximè refert, communia & indistincta vocabula usurpare.

II X. Confirmatur nostra sententia porrò ex defectu distinctionis, qui in quibusdam Scripturæ locis apparet. Dum enim Apostolus ordines Ecclesiasticos distinguit, Episcoporum solum & diaconorum mentionem facit, *1. Timoth. III, 2. 12.* ubi cum per diaconos Oeconomos Ecclesiæ & rationum profectos intelligat, necesse est, ut alterâ Episcoporum notione omnes eos, qui in verbo laborant, comprehendat; secus omisi vel exclusi forent presbyteri & sacerdotes Ecclesiæ. Pari modo idem Apostolus in salutatione suâ Philippensibus destinatâ Episcoporum tantum & diaconorum meminit, certissimo argumento, inter Episcopos & presbyteros nullum eo tempore discrimen fuisse, cum ex principiis adversariorum constet, nunquam in uno cœtu plures fuisse Episcopos. Quæ hic magno conatu objiciunt Bellarminus *lib. 1. de cler. c. 15.* & Hammondus *dissert. 4. de jur. Episc. c. 10.* eruditè admodum & enucleatè refutat Joh. Georg. Dorſcheus in *exercitat. ad diatypos. Concil. Nicani de cœnâ sect. 1. §. 13. 14.* quod annotasse sufficiat,